(f.º 2^a, I) La iustixia si he una dele quatro vertue cardenae, la quar si he vertue chi rende a cascaun ço che he so. unde la persona chi ha questa vertue si rende a li soi maoy honor et reverencia et a li soi menoi dotrina et amaistramento. A li amixi amor et alegreça, et a li enemixi paxe et paciencia. Queste sum parole de san bernardo. 5
Et chi questa vertue havera si ne reportera nove fruiti. Lo prumè si he perdunanza de le soe pecae, unde eçeçiel dixè che se lo pecaor fara quixio et iustixia derita de si mesmo, che de s' adementegara tute le soe pecae; lo segundo fruito si he, segundo che dixè san zoane evangelista, che per la iustixia che fa lo pecaor de si mesmo, quello 10 chi per lo pecao era fiior de lo demonio, si sera per la iustixia fatto et apelao fiior de de; lo terço fruito si he segundo che dixè [lacuna] che in lo di de la morte le richeze de lo pecaó no lo poram liberar de la morte de l'inferno, ma la iustixia si ne lo liberara. Lo quarto fruito de la iustixia si he segundo che se leze in lo libro deuteromoio, che la iustixia de la persona innocente et semplice si la deriza in la via de de et no lo laxa errá. Lo quinto fruito segundo che dixè [lacuna] si he che li pecaoy impij et crudei si son abominai da de, 15

ma chi seguira la iustixia si sera amao et honorao da de (f. 2^a, II), et sera liberá da de d'ognuncha tribulacion. Lo setem fruito si he, segundo sasmista, che chi ha iustixia no po chay che de lo irze et si lo conferma in lo so amor et in la soa gracia. L'oytem fruito si
 5 he, segundo che dixè santo Agostim, che la iustixia si he coraza chi arma l'anima et chi la defende da tute le saete de li demonij. Lo novem fruito si he, che quelli chi an fame et dexiderio de la iustixia si son seguri tan fin d'adesso d' esse biai in lo regno de ce. Et go che dixè lo nostro segnor in l'avangerio: beati qui exuriunt et siciunt
 10 iusticiam quoniam ipsorum est regnum celorum. Zohe a di, biay queli chi an fame et see de la iustixia, che lo regno de ce si he lor; per la fame et per la se si s'intende lo grande desiderio.

Lo vicio contrario de la iustixia si he la crudelitae et la impietae de li tyrani et de tuti li re rezeoi, et de tuti li malvaxi crestian, li
 15 quai no ama iustixia ni raxon, et chi son derobaoy et strepaoy de li ben comun propij, ma no miga de li propij comun; et per zo se desfa lo citae et li regnami, che, segundo che sant'agostim dixè in lo libro de la citae de de, tanto quanto li roman amán iustixia et raxon, et amá li ben comun, eli fon grandi et ati; ma quando eli laxán la
 20 iustixia et la raxon et l'amor de lo ben comun et inteisen a li proprii ben, eli son desfaiti, et vegne a destrucion; et perzo disse senecha (f.º 2^b) in lo libro de le quatro vertue, che la iustixia si he una lexe divina et un ligame de la compagnia humana, et per la quar li regnami et le citae in paxe et unitae son conservae. Et quando la iustixia che mancha, ele venen a destrucion como dixè la scrittura: per
 25 la iustixia li re et li regnami se desfaram et se stramiram de gente in gente; brevementi, segundo la scrittura, la iustixia de de si feirrá, in lo di de lo çuixio, tuti quelli chi seram staiti inimixi de la iustixia, ni defention niguna non avran.